

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 203-110
Onderwerp : Granulaat op kunstgrasvelden
Portefeuillehouder : Roland Wolters
Datum   : 31 oktober 2023


Vragen van de fractie van CDA Waterland aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 29 september 2023) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.


Aanleiding/toelichting:
Recent heeft de Europese Unie een verbod aangekondigd voor kunstgrasvelden waarin granulaat van plastic of rubber zijn ingestrooid. Deze vragen worden gesteld om de impact van het verbod voor de gemeente Waterland te inventariseren.


Vraag 1

Is het college bekend met het recent aangekondigde verbod op het gebruik van ingestrooid granulaat van plastic of rubber in kunstgrasvelden?


Antwoord 1

Het college is op de hoogte van het verbod op verkoop en aankoop van rubbergranulaatkorrels, zoals SBR,

TPE en EPDM.


Vraag 2

Zijn binnen de gemeente Waterland kunstgrasvelden aanwezig waarop het verbod van ingestrooid granulaat van plastic of rubber gaat gelden? Zo ja, dan ontvangen wij graag een overzicht van deze kunstgrasvelden inclusief locatie en het geplande vervangingsjaar.


Antwoord 2

Momenteel zijn alle kunstgrasvelden voorzien van SBR-infill. Dit betreft rubbergranulaat en mag vanaf oktober 2031 niet meer verkocht en/of gekocht worden. De SBR-korrels mogen na die betreffende datum echter nog steeds worden gebruikt op de voetbalvelden.

Het is de bedoeling dat vier kunstgrasvelden (Marken, Monnickendam, Broek in Waterland en Ilpendam) in de zomer van 2024 worden vervangen. In 2024 zijn de kunstgrasvelden inmiddels 10 jaar oud en de velden vertonen al enkele jaren slijtage.


Vraag 3

Wat zijn de consequenties voor het beheer en onderhoud van de kunstgrasvelden waarop het verbod op ingestrooid granulaat van plastic of rubber van toepassing is?


Antwoord 3

Het verbod heeft geen enkele consequentie voor het beheer en onderhoud van de kunstgrasvelden. In een eerder stadium (2019) is een zorgplicht afgekondigd, waarbij gemeenten verplicht zijn om de verspreiding van de korrels zoveel mogelijk te beperken. Dit houdt in dat de meeste gemeenten/voetbalclubs kantplanken om de kunstgrasvelden hebben geplaatst, zodat de meeste korrels op het veld blijven liggen.

